1

 ПРОТОКОЛ

II Районного слёта добровольных народных дружин

МО «Хоринский район», посвящённому юбилейной дате «65 лет со дня образования

движения «Добровольная народная дружина»

«27» сентября 2024г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Первый заместитель главы МО «Хоринский район», заместитель руководителя Районного

штаба ДНД МО «Хоринский район» Видутова Татьяна Владимировна

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Администрация МО «Хоринский

район

1. Стадник Елена Ивановна – начальник ОСХ

2. Павлова Ольга Александровна – пресс-секретарь

Администрация МО СП

«Ашангинское»

3. Карбушева Фаина Григорьевна – Глава

4. Очирова Мария Дашинимаевна – бухгалтер

5. Юдаева Диана Ивановна - специалист

МО МВД России «Хоринский»  6. Митыпов Баясхалан Бадмаевич – заместитель

начальника полиции (по ООП), подполковник

полиции

7. УУП полиции Дашидоржиев Дымбрыл

Борисович

ДНД МО СП «Хоринское» 8. Батуев Рыгден Баирович,

9. Цыремпилов Александр Базардараевич

10. Харитонова Марина Викторовна

11. Жамбалов Баир Балдоржиевич

ДНД МО СП «Верхнеталецкое» 12. Филиппов Юрий Львович,

13. Филиппова Наталья Васильевна – командир

ДНД

ДНД МО СП «Ашангинское» 14. Афанасьева Анна Георгиевна – командир ДНД,

15. Кузьмин Василий Сергеевич

16. Кузьмин Павел Сергеевич

17. Санжижапова Октябрина Васильевна

ДНД МО СП «Верхнекурбинское» 18. Скворцова Ирина Вадимовна,

19. Морозова Елена Кимовна,

ДНД МО СП «Кульское» 20. Батузов Фёдор Сергеевич,

21. Карпенко Екатерина Владимировна

ДНД МО СП «Хасуртайское» 22. Шевченко Сергей Михайлович – командир

ДНД

ДНД МО СП «Удинское» 23. Самбуев Диамид Дабаевич– командир ДНД

Приглашённые 24. Галсанов Евгений Данилович – Глава МО СП

«Хоринское»

25. Будожапов Владимир Александрович – Глава

МО СП «Удинское»

26. Баранов Иван Владимирович – ДПК МО СП

«Удинское»

27. Дамдинцыренов Баир Дугарович – активист у.

Барун Хасурта

Место проведения заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений и преступлений МО «Хоринский район»:

2

- СДК с. Георгиевское ул. им. Павла Харитонова, 35

- Стадион СОШ с. Георгиевское

- КФХ Жамбалдоржиева Цыцыгма Доржиевна  - «Алан Гуа»

1. Открытие II Районного слёта добровольных народных дружин

МО «Хоринский район»
С приветственным словом к присутствующим обратился заместитель

руководителя Районного штаба народных дружин – первый заместитель главы

МО «Хоринский район» Видутова Татьяна Владимировна.

2. Об итогах работы по реализации положений Федерального закона от

02.04.2014г. «44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

- Выступающий: Митыпов Баясхалан Бадмаевич заместитель начальника полиции

(по ООП), подполковник полиции.

В целях организации исполнения требований Федерального закона от

02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,

Закона Республики Бурятия от 04.07.2014 № 557-V «О некоторых вопросах участия

граждан в охране общественного порядка в Республике Бурятия», нормативных

правовых актов МВД России и МВД по Республике Бурятия, на территории

Хоринского района осуществляют работу 62 дружинника, входящих в состав 9

добровольных народных дружин.

В настоящее время члены ДНД ежедневно участвуют в несении службы по

охране правопорядка совместно с сотрудниками ГИБДД, участковыми

уполномоченными полиции.

3

В настоящее время члены ДНД ежедневно участвуют в несении службы по

охране правопорядка совместно с сотрудниками ГИБДД, участковыми

уполномоченными полиции.

За 8 месяцев 2024 года на патрулирование и охрану общественного порядка

вышло 147 дружинника, выставлено 155 совместных патрулей. В ходе

патрулирования совместно с ДНД выявлено и документировано 51

административных правонарушений, сотрудниками полиции с участием членов

ДНД выявлено и раскрыто 1 преступление (ст. 260 УК РФ)

Инструктаж проводится ответственным от руководящего состава МО МВД

России «Хоринский» на основе разработанных тематических планов, в которых

отражены вопросы по правовой и специальной подготовкам, отражаются записи

ответственных сотрудников о проведении инструктажей дружинников,

заступающих на ООП совместно с сотрудниками полиции.

Необходимо, чтобы члены дружины привлекались к обеспечению

правопорядка в период проведения крупных общественно-массовых мероприятий.

Также основной упор на местах сделать на то, чтобы члены ДНД поселений

проводили индивидуальную профилактическую работу по месту жительства с

лицами, склонными к совершению правонарушений, несовершеннолетними.

Одной из проблем является подача графиков выхода членов ДНД на ООП, в

связи с этим прошу до 25 числа каждого месяца предоставлять графики и план

работы на предстоящий месяц в МО МВД России «Хоринский».

Одним из видов поощрения членов ДНД является освобождение от налога на

имущество физических лиц, либо от уплаты земельного налога. Большинство

членов ДНД не пользуются данным видом поощрения, необходимо членам ДНД

обратиться в налоговые органы для освобождения от уплаты налога.

4

3. Меры морального и материального стимулирования народных

дружинников

- Выступающий: Харитонова Марина Викторовна – секретарь Районного штаба

ДНД

В соответствии с Законом Республики Бурятия от 04.07.2014г. №557-V «О

некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка в

Республике Бурятия» Администрация МО «Хоринский район» и Администрации

СП в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 6

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации" и Уставом, муниципальными

правовыми актами, оказывают поддержку гражданам и их объединениям,

участвующим в охране общественного порядка, создают условия для деятельности

народных дружин.

Напоминаю вам в очередной раз, что 1 декабря истекает срок уплаты

имущественных налогов. Во всех сельских поселениях представительными

органами, т.е. Советами депутатов приняты решения о 100 % освобождении

дружинников от уплаты либо налога на имущество физических лиц, либо от

уплаты земельного налога.

Налоговые льготы представляются на основании заявления в налоговый

орган с приложением подтверждающих налоговую льготу документов:

- копия удостоверения народного дружинника.

- справка Администрации СП о том, что вы действительно являетесь членом ДНД

поселения.

Также данную льготу можно оформить в личном кабинете на сайте

Налоговой, с приложением скана удостоверения народного дружинника. В

мобильной версии Личного кабинета – приложении «Налоги ФЛ», необходимо

зайти в раздел «Услуги» - «Оформить льготу» - выбрать «Заявление о

предоставлении налоговой льготы». Затем нужно обязательно цифру суммы

полученной льготы предоставить главе своего поселения для отчётности.

С 2022г. действует мера материального стимулирования – «при

предъявлении удостоверения добровольного народного дружинника, один раз в год

можно бесплатно посетить любое культурно-массовое мероприятие, проводимое на

местном уровне в учреждениях культуры: кинотеатр, дома культуры, музей.»

В феврале этого года всем главам было направлено письмо о рассмотрении

возможности предоставления дополнительной меры материального

стимулирования - бесплатное выделение народным дружинникам сенокосных

угодий. Ответа пока не получали. Прошу рассмотреть данную льготу и дать ответ.

4. Поощрение лучших дружинников за 2024г.

Вручение почётной грамоты, благодарственных писем, благодарностей и

подарочных карт (сертификатов) сети магазинов «Водопад» номиналом 2000 руб.

10 лучшим дружинникам, которые внесли личный вклад в безопасность нашего

района:

I. За активное участие в охране общественного порядка и неоценимый вклад в

профилактику несовершеннолетней преступности, в связи с проведением II

Районного слёта добровольных народных дружин МО «Хоринский район»,

5

посвящённому 65-летию со дня образования движения «Добровольная народная

дружина» почётной грамотой награждается

Бальжинимаева Надежда Баировна – член ДНД МО СП «Хоринское».

II. Администрация МО «Хоринский район» выражает Вам благодарность

за участие в охране общественного порядка и неоценимую помощь

сотрудникам полиции!!! Ваше доброе беспокойное сердце

свидетельствует о высоком патриотизме и служит примером для

подрастающего поколения!!!

1) Батуеву Рыгдену Баировичу –ДНД МО СП «Хоринское»;

2) Морозовой Елене Кимовне –ДНД МО СП «Верхнекурбинское»;

3) Харитоновой Марине Викторовне - ДНД МО СП «Хоринское»;

4) Афанасьевой Анне Георгиевне - ДНД МО СП «Ашангинское»;

5) Филипповой Наталье Васильевне –ДНД МО СП «Верхнеталецкое».

6

6) Дондокову Цырену Дашицыреновичу - командиру ДНД МО СП

«Краснопартизанское»;

7) Доржиеву Андрею Бадмаевичу - командиру ДНД МО СП «Хоринское»;

8) Скворцовой Ирине Вадимовне – ДНД МО СП «Верхнекурбинское»;

9) Ивановой Любови Владимировне – ДНД МО СП «Хасуртайское».

                  5. Поздравление (мини-концерт) ансамбля «Русская песня»

7

6. Соревнование «Полоса препятствий»

Полоса препятствий – это спортивный тимбилдинг, который используется не

только для испытания физических способностей дружинников, но и поднятия

командного духа и сплочения дружин нашего района.

               Уважаемые судьи                                  Участники соревнования

Инструктаж

8

1 этап – тестовое задание на внимательность, разборка / сборка АК47М

2 этап – снаряжение магазина АК47М

3 этап – пластуны (проползти по-пластунски 8 м)

9

4 этап - наложение медицинского жгута, эвакуация раненного

5 этап - метание гранаты в цель

6 этап – спортивная пулевая стрельба из пневматической винтовки –

вид спорта, в котором народные дружинники соревнуются в меткости и

точности стрельбы.

10

7 этап – знание снарядов.

Личное первенство «Полоса препятствий» (мужчины)

№

п/п
ФИО участника

Время прохождения

всех этапов

место

1
Баранов Иван Владимирович ДНД МО СП

«Удинское»
6,03 1

2
Самбуев Диамид Дабаевич ДНД МО СП

«Удинское»

8,15

4

3
Дамдинцыренов Баир Дугарович ДНД МО СП

«Удинское»

8,16

5

4
Шевченко Сергей Михайлович ДНД МО СП

«Хасуртайское»
7,28 3

5
Батуев Рыгден Баирович ДНД МО СП

«Хоринское»

7,02
2

6
Будожапов Владимир Александрович ДНД МО

СП «Удинское»
9,00 6

11

Личное первенство «Полоса препятствий» (женщины)

№

п/п
ФИО участника

Время прохождения

всех этапов

место

1
Стадник Елена Ивановна ДНД МО СП

«Хоринское»
9,00 1

2
Карпенко Екатерина Владимировна ДНД МО

СП «Кульское»

11,15
4

3
Морозова Елена Кимовна ДНД МО СП

«Верхнекурбинское»

9,26

3

4
Санжижапова Октябрина Васильевна ДНД МО

СП «Ашангинское»
9,05 2

Решением судейской коллегии по результатам соревнования присуждается:

1 место ДНД МО СП «Хоринское» Стадник Е.И.

2 место ДНД МО СП «Ашангинское» Сажижаповой О.В.

3 место ДНД МО СП «Верхнекурбинское» Морозовой Е.К.

Решением судейской коллегии по результатам соревнования «Лучшей

народной дружиной» становится: ДНД МО СП «Удинское»

Решением судейской коллегии по результатам соревнования специальный

приз: «Стрелок года» присуждается Будожапову В.А. – ДНД МО СП «Удинское»

7. Соревнование «Лучший народный дружинник»

МО МВД России «Хоринский» организовали соревнование по спортивной

пулевой стрельбе из пневматической винтовки. Это вид спорта, в котором

народные дружинники соревнуются в меткости и точности стрельбы.

Условия:

- дистанция 15 м.,

- положение – на выбор (лёжа, стоя, с колена),

- мишень неподвижная,

- 3 первых выстрела пробные,

- 2 выстрела зачётные,

- победитель определяется по сумме очков.

-  номинации:

o Самый точный выстрел (мужчина),

o Лучшая стрелок - женщина.

12

В номинации «Самый точный выстрел» победу одержал Галсанов Евгений

Данилович - Глава МО СП «Хоринское», награждён специальным призом от МО

МВД России «Хоринский» - термосом;

«Лучшим стрелком – женщиной» стала Санжижапова Октябрина Васильевна

ДНД МО СП «Ашангинское», награждена специальным призом от МО МВД

России «Хоринский» - термосом.

Награждение всех победителей прошло в живописном месте «Алан Гуа», за

праздничным обедом, где все участники слета после насыщенного дня,

соревнований на свежем воздухе отведали блюда национальной бурятской кухни.

13

Заслушав все выступления, обсудив информацию, подводя итоги слёта

решили:

1. На ближайшей сессии Совета депутатов сельского поселения рассмотреть

возможность предоставления дополнительной меры материального

стимулирования - бесплатное выделение народным дружинникам сенокосных

угодий.

2. В 2025 г. провести слёт ДНД в МО СП «Верхнекурбинское».

3. Главам СП в целях повышения эффективности деятельности ДНД в охране

общественного порядка на постоянной основе принимать дополнительные меры по

привлечению граждан в ряды ДНД.

14